

Z. K.

Izba wrocławska

Palestra 22/1(241), 107-108

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

podstawowych zadań mówcy sądowego, zwłaszcza adwokata jego postawy i etyki.

Wykład został przyjęty przez słuchaczy z aplauzem. Po wykładach uniwersyteckich adw. Nowogródzki, na zaproszenie prezesa Sądu Wojewódzkiego w Katowicach, wygłosił w dniu 13.V.1977 r. 3-godzinny wykład na zajęciach szkoleniowych dla 33-osobowej grupy aplikantów na temat: „Sztuka wymowy sądowej i ustne motywy orzeczeń sądowych jako istotne czynniki kultury sędzenia”.

15. W dniu 28.IX.1977 r. nowo wybrany samorząd aplikantów adwokackich Izby w osobach: przewodniczący — Tomasz Kwiatkowski oraz członkowie: Bożena Borkowska i

Grzegorz Lewański złożył wizytę dziekanowi Rady.

16. Na posiedzeniu w dniu 29.IX.1977 r. Rada Adwokacka przyjęła do wiadomości przedstawioną analizę skarg i zażaleń za okres trzech kwartałów 1977 r. Liczba skarg, w porównaniu z analogicznym okresem 1976 r., wykazuje tendencję niższą.

17. Rada Adwokacka kontynuowała prace przygotowawcze nad uruchomieniem ambulatorium lekarskiego w budynku przy ul. Lekarskiej 7 dla członków Izby i ich rodzin. Projekt przewiduje funkcjonowanie gabinetów: stomatologicznego, kardiologicznego, internistycznego i zabiegowego.

adw. Andrzej Konopka

Izba wrocławska

Ireneusz Komorowski. W dniu 10 maja 1946 roku w Warszawie przed wicedziekanem Warszawskiej Rady Adwokackiej Tadeuszem Rekiem złożył ślubowanie adwokat Ireneusz Komorowski. W dniu 25 kwietnia 1946 r. został on wpisany na listę adwokatów Izby Warszawskiej z siedzibą w Łodzi. Przyrzekł on uroczysto, że pomny dobra Państwa Polskiego oraz godności stanu adwokackiego, obowiązki adwokata spełniać będzie zgodnie z prawem i słusnością, poświęcając się im z całą sumiennością i gorliwością, władzy okazywać będzie poszanowanie, a w postępowaniu kierować się będzie zasadami honoru i uczciwości.

Takim też był przez całe swoje życie.

Rada Adwokacka we Wrocławiu na posiedzeniu w dniu 24 sierpnia 1946 r., któremu przewodniczył dziekan Rady Adwokackiej prof. dr Witold Świda, uwzględniła zgłoszenie adwokata Ko-

morowskiego o przeniesienie siedziby z Łodzi do Wrocławia, postanawiając jednocześnie umieścić go na liście adwokatów Izby wrocławskiej. W Izbie tej koncentrowało się całe jego zawodowe i społeczne życie. Był wieloletnim sekretarzem Rady, a następnie wicedziekanem Rady Adwokackiej we Wrocławiu, organizatorem zespołów adwokackich na terenie Dolnego Śląska, pierwszym kierownikiem Zespołu Adwokackiego Nr 2, który za jego kadencji przeżywał swój największy rozkwit. Przez wiele lat był wizytatorem zespołów adwokackich (również na szczeblu Centralnego Zespołu Wizytatorów), był nauczycielem i patronem wielu aplikantów adwokackich, piastował również trudną funkcję członka Wojewódzkiej Komisji Dyscyplinarnej.

Był to adwokat o wspaniałym umyśle prawniczym, zdolny i pracowity. Te zalety wytworzyły w nim postać adwokata największego wy-

miaru. Sztuka mówienia była mu bliska. Posiadał doskonałą dykcję i impostację głosu, umiał posługiwać się frazą, mówił pięknym literackim językiem, budował myśli proste i komunikatywne. Wielu adwokatów i aplikantów adwokackich, a także wielu innych spoza zawodu przychodziło na salę rozpraw, aby słuchać jego wzorowych, niekiedy wręcz porywających przemówień obrończych. Należał do ludzi wyzywających się w zawodzie adwokata, w obronie człowieka. W Izbie wrocławskiej garnęła się do niego nie tylko młodzież prawnicza, ale i dojrzały adwokaci. Sięgano do jego cennych rad życiowych i koncepcji prawniczych. Miał bardzo wielu przyjaciół i powierników przeżyć, wspomnień i myśli. Surowy wobec siebie i wymagający wiele od otoczenia. Był wzorem adwokata nie tylko dla Izby wrocławskiej.

Życie prawnika praktykującego rozpoczyna w 1929 r., kiedy to po ukończeniu gimnazjum im. Mikołaja Kopernika w Łodzi i studiów na Wydziale Prawa Uniwersytetu Warszawskiego rozpoczyna aplikację w Sądzie Okręgowym w Łodzi. Od roku 1932 pracuje kolejno w Sądzie Grodzkim w Łodzi, a następnie jako podprokurator i wiceprokurator Sądu Okręgowego w Łodzi, lecz tylko do dnia 24 sierpnia 1939 r. W tym dniu bowiem, jako oficer rezerwy, wcielony zostaje do Armii „Łódź”, która w rejonie Wielunia miała nie dopuścić do przedarcia się przeciwnika w kierunku warszawskim. „Takie mieliśmy zadanie” — wspominał adwokat Komorowski wielu kolegom w czasie

swych powrotów z Sądu Najwyższego do Wrocławia, wskazywał miejsce postoju i kwater swej jednostki wojskowej w czasie kampanii wrześniowej 1939 roku. W jednej z największych bitew tej kampanii, która weszła do historii jako bitwa nad Bzurą, brał udział także ppor. Ireneusz Komorowski. Mocno przeżywa chwile klęski. Od jesieni 1939 roku znajduje się w obozach jenieckich w Golditz, Prenzlau, Gross-Born i in. Oflag Neubrandenburg to okres konspiracji ppor. Ireneusza Komorowskiego (m.in. wspólnie z ówczesnym pułkownikiem dypl. a późniejszym generałem Stefanem Mossorem).

Wyzwolenie w połowie 1945 roku kieruje go do Westerstede, gdzie do marca 1946 roku jest doradcą prawnym i obrońcą Polaków przymusowo przebywających w tym czasie na terenie Niemiec w Obwodzie Polskim III Dywizji Piechoty Kanadyjskiej. Pracuje tam ofiarnie dla dobra rodaków. Dzień 1 kwietnia 1946 roku zastaje go już w Polsce. Wraca do rodziny, żony, synów.

Adwokat Komorowski zmarł we Wrocławiu w dniu 13 września 1977 r. Grób jego znajduje się na cmentarzu Św. Wawrzyńca przy ul. Odonu Bujwida we Wrocławiu. Uroczystości pogrzebowe odbyły się z udziałem nie tylko najbliższych, wielu przyjaciół i kolegów, ale także w obecności bardzo licznych przedstawicieli magistratury i prawnictwa całego Dolnego Śląska.

Żałujemy go wszyscy, ponieważ był porządnym człowiekiem.

adv. Z. K.